

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ELETRÔNICO

Ano III – Edição 521 – Tauá-CE, segunda-feira, 27 de setembro de 2021

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA

Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE **SOUZA JUNIOR**

Secretaria da Cultura. Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA

PODER EXECUTIVO

Gabinete da Prefeita

PORTARIA nº 0924001/2021 - GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, constantes na Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 791/1993 e demais normativos aplicáveis à espécie,

CONSIDERANDO que a servidora CLÁUDIA PEREIRA ALENCAR LINS, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica II, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, formulou pedido de Licença por motivo de doença em pessoa da família, pelo prazo de 60 dias, junto à Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas, objeto do Processo Administrativo nº 276/2021-SEGOP;

CONSIDERANDO a documentação acostada e parecer jurídico favorável ao pleito, fls. 22/24;

CONSIDERANDO o previsto no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Tauá/CE, Lei nº 791/1993, em seu art. 88, VIII, §5º e §6°.

RESOLVE

Art. 1º - DEFERIR o pedido de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo período de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora CLÁUDIA PEREIRA ALENCAR LINS, matricula nº 2463, a contar de 10/07/2021.

Art. 2º. Oficie-se a Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas e a Secretaria responsável pelo(a) lotação do(a) servidor(a) para adoção das medidas para registro e controle da vida funcional do(a) servidor(a).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 24 DE SETEMBRO DE 2021.

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR PREFEITA MUNICIPAL

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas do município de Tauá, pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1609.01/2021-SEGOP, faz publicar o presente extrato. Objeto: Locação de imóvel situado à Rua Antônio Cordeiro do Nascimento, s/n, distrito de Santa Tereza, para funcionamento da sede da agência da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos no referido distrito, junto à Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas do Município de Tauá. Favorecido: Arinete Cordeiro da Silva, portadora do CPF nº 371.395.625-68, pelo valor global de R\$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais), sendo o valor mensal de R\$ 270,00 (duzentos e setenta reais), durante o período de 04 (quatro) meses, Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. Tauá-Ce, 17 de setembro de 2021. ANTONIA RAMONA CARACAS DE FREITAS, Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas do Município de Tauá.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ. A Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas do Município de Tauá torna público o EXTRATO DO CONTRATO № 160901/2021, resultante da Dispensa de Licitação nº. 1609.01/2021-SEGOP, cujo objeto é Locação de imóvel situado à Rua Antônio Cordeiro do Nascimento, s/n, distrito de Santa Tereza, para funcionamento da sede da agência da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos no referido distrito, junto à Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas do Município de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais); VALOR MENSAL: R\$ 270,00 (duzentos e setenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1701.04.122.2009.2.093; FONTE: 1.001; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.36.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de setembro de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses a partir da data de assinatura do contrato. CONTRATADA: ARINETE CORDEIRO DA SILVA, portador do CPF nº 371.395.625-68. ANTONIA RAMONA CARACAS DE FREITAS, Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas do Município de Tauá.

Secretaria da Educação

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. O Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação, pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21.09.001/2021-SME, faz publicar o presente extrato. Objeto: Aquisição de vestimenta personalizada para profissionais vinculados á Secretaria da Educação do município de Tauá-Ce. Favorecido: ANTONIA ELZA DOS SANTOS ME, inscrita no CNPJ nº 32.988.559/0001-68, pelo valor global de R\$ 7.949.00 (sete mil e novecentos e quarenta e nove reais). Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. Tauá-Ce, 21 de setembro de 2021. JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA, Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. A Secretaria da Educação torna público o EXTRATO DO CONTRATO № 21.09.001/2021-SME, resultante da Dispensa de Licitação nº. 21.09.001/2021-SME, cujo objeto é Aquisição de vestimenta personalizada para profissionais vinculados á Secretaria da Educação do município de Tauá-Ce. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO:R\$ 7.949.00 (sete mil e novecentos e quarenta e nove reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501.12.122.2012.2.059; FONTE: 1.111; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de setembro de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: ANTONIA ELZA DOS SANTOS ME, inscrita no CNPJ nº 32.988.559/0001-68. JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA, Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.